Originale

&

COMUNE DI CISANO SUL NEVA
Provincia di Savona

DETERMINAZIONE
DELL'AREA TECNICA
N. 145 DEL 06/09/2021

OGGETTO:DETERMINAZIONE A CONTRARRE Al SENSI DELL'ART. 192 DEL
DLGS 267/2000 PER L'ESPLETAMENTO DELLA PROCEDURA FINALIZZATA
ALL'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER
ADEGUAMENTO DELL'EDIFICIO ADIBITO A SEDE COMUNE SITO IN VIA
ALESSANDRO COLOMBO 53 - AI SENSI DELL'ART. 51 DEL D.L. 77/2021
CONVERTITO 1IN 1.108/2021, AVVALENDOSI DEL SISTEMA DELLA
TRATTATIVA DIRETTA ALL'INTERNO DEL MERCATO ELETTRONICO (MEFPA)
ATTIVO SULLA PIATTAFORMA DI E- PROCUREMENT DELLA PUBBLICA
AMMINISTRAZIONE - COD. CUP. D19J21011640001 - COD CIG 889312246F E
CONTESTUALE IMPEGNO DEL QUADRO ECONOMICO PROGETTUALE

[’anno duemilaventuno del mese di settembre del giorno sei nel proprio ufficio,
IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA

VISTO il Decreto del Sindaco n. 4 in data 21.05.2019, con il quale lo scrivente ¢ stato
nominato Responsabile del Servizio—-T.P.O.;

DATO ATTO che in data 03.09,2021 con deliberazione di G. C. n. 39 veniva approvato il
progetto definitivo esecutivo per i lavori di manutenzione straordinaria per adeguamento
dell’edificio adibito a sede comune sito in via Alessandro Colombo 53, redatto e consegnato in
data 03.09.2021,prot. 5679 dall’Arch. Massimiliano Nucera, all’uopo incaricato con
determinazione Area tecnica n. 144 del 02.09.2021, dell’importo complessivo di €.100.000,00,
di cui € 63.550,87 per lavori, oltre ad € 13.086,56 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso,
ed € 23.362,57per somme a disposizione dell’ Amministrazione;

ACCERTATO che al fine di addivenire all’affidamento dei lavori in oggetto, si rende
necessario provvedere all’avvio del procedimento, formalizzando la relativa determina a
contrarre, ai sensi defl’art. 192 del D.Lgs 267/2000;

DATO ATTO CHE:
- I’importo dell’appalto & pari ad € 76.637,43 di cui €. 63.550,87 per lavori ed €.13.086,56 per
oneri di sicurezza al netto dell’'IVA;




- I’appalto avra durata di giorni 90 dalla data della consegna che avverra inderogabilmente entro il
15.09.2021;

- I'importo dell’appalto non supera la soglia comunitaria, prevista all’art, 35, lett. ¢), del D.Lgs.

n. 50/2016;

- Poggetto dell’appalto non rientra tra quelli previsti dall’allegato IX del D.Lgs. n. 50/2016 e
8S.1mm. il

- il Responsabile del Procedimento risulta essere il Geom. Carlo Dalla Pria, T.P.O, Area
Tecnica;

RITENUTO di:

- affidare il lavoro di che trattasi mediante affidamento diretto ai sensi dell’art.51, comma 2,
2.1. che modifica la lettera a) del D.L 77/2021, convertito nella Legge 108 del29 Luglio 2021 ,
disponendo: “ a) affidamento divetto per lavori di importo inferiore a 150,000 euro ¢ per
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attivita' di
progettazione, di importo inferiore a 139.000 curo. In tali casi la stazione appaltante
procede all'affidamento diretto, anche senza consultazione di piu' operatori economici, fermo
restando il rispetto dei principi di cui all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di
cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50";

- di avvalersi della procedura della trattativa diretta, all’internc del sistema di e-procurement della
pubblica amministrazione — (MEPA), chiedendo di formulare il proprio preventivo in relazione
all’importo stimato nel progetto, formulando un ribasso sull’importo dei lavori, ad una ditta
riconosciuta esperte nel settore, scelte tra quelle iscritte presso il MEPA nella categoria di
riferimento, in relazione alle disposizioni di cui all’artt. 30, 34 e 42 del D Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.,
e del principio di rotazione degli inviti di cui all’art. 36 comma 1 del D.1gs 50/2016;

DATO ATTO, per quanto sopra esposto, di procedere all’affidamento secondo il criterio del
minor prezzo, ai sensi della normativa vigente in materia.;

RICHIAMATO il documento prescrittivo per la formulazione del preventivo ed il Modello A, con
il quale rendere le dichiarazioni del possesso dei requisiti a cotredo, che formano parte integrante
del presente atto, anche se non materialmente allegati, ma conservati presso gli I’Ufficio tecnico
comunale, 1 quali costituiscono documenti necessari ai fini della verifica del possesso dei requisiti
per contrarre con la pubblica amministrazione, olire a chiarire le modalita di affidamento;

INDIVIDUATO quale requisito minimo per la partecipazione tra quelli previsti all’art. 83,
I'idoneita professionale, di cui al comma 3, “iscrizione nel registro della camera di commercio,
industria, artigianato ¢ agricoltura o nel registro delle commissioni provinciali per
l'artigianato”;

ACCERTATO che risulta necessario provvedere ad impegnare il quadro economico di progetto
approvato con deliberazione di G.C, n, 39 del 03.09.2021, come di seguito meglio riportato:
IMPORTO LAVORI

TmpPorto 1aVOIT .uivi e € 63.550,87
Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso)...eusvrseerereriiierans € 13.086,56
TOTALE COMPLESSIVO per 1avori ...vvvviee i e €76.637,43

PER SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE:

Spese tecniche progettazione ........o..vviiii v €.9.812,92

—~D.L. — Coord. della Sicurezza .........cooeie i, € 3.806,40
Per LV.AL 1T0% st lavorio.. ..o e e € 7.663,74



Spese di gara ANAC. ..o € 30,00

IINPIEVISTL . ettt e €.2.049,51
Totale somme & diSPOSIZIONE. .. ...vviviiiiiiiiiii e € 23.362,57
TOTALE COMPLESSIVO dell’Opera ....vvvvveiiienii s e iaeaa € 100.000,00;

VISTA la deliberazione di C.C. n. 32 del 29.12.2020 con la quale venivano approvati il
Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2021-2020-2023, unitamente a tutti gli allegati
previsti dal D.Lgs. n. 118/2011 ed al documento unico di programmazione (DUP ), per gl
esercizi 2021-2020-2023;

VISTA la deliberazione di G.C. n. 79 del 29.12.2020 di approvazione del P.E.G. 2021 e di
assegnazione delle risorse ai Responsabili dei Servizi;

RITENUTO necessario impegnare 1’importo di €, 100.000,00 con i fondi stanziati al cap. 3171
“spese per adeguamento edifici comunali” cod. 09.02 - U.2.05.99.99.999 del Bilancio di
Previsione pluriennale 2021/2023;

RICHIAMATT:

-1 D.lgs 50/2016 e ss.mm.il.

-il D.L. 76/2020 convertito in L.120 del 11 Settembre 2020;

-1l D.L. 77 del 31. Maggio 2021;

-il D.L. n. 183 del 20 Dicembre 2020 cosiddetto “mille proroghe”;

VISTIL
- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull’ordinamento degli Uffici e Servizi
- il Regolamento di contabilita;
-1l D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, e ss..mm.1i.

- il D.Lgs. 14.03.2013, n. 33, come modificato dal D.Lgs, 25.05.2016, n. 97 (“Trasparenza e
Pubblicita della P.A.),

-il D.L. 06.07.2012, n. 95, convertito in L. 07.08.2012, n. 135, e ss.mm.ii.;

-1 D.Lgs. 23.06.2011, n. 118, ¢ ss.mm.ii.;

VISTI i pareri favorevoli di regolarita tecnica e contabile, espressi preventivamente al presente
provvedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e riportati in calce allo stesso;

ACCERTATA, preventivamente, la compatibilita monetaria, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n.
01.07.2009, n. 78, convertito in L. 03.08.2009, n. 102;

DATO ATTO che il presente provvedimento diventera esecutivo con I’apposizione del visto,
attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000,



2,

DETERMINA

Di impegnare il quadro economico dei lavori di manutenzione straordinaria per
adeguamento dell’edificio adibito a sede comune sito in via Alessandro Colombo 53,
approvato con Deliberazione di G.C. n. 39 del 03.09.2021, come di seguito riportato:
IMPORTO LAVORI

Importo [avort ... i € 63.550,87

Oneri per la sicurezza (non soggettl a 11basso)u i iereesiriaene... € 13.086,56
TOTALE COMPLESSIVO per 1avori ....o.ovvrii e €76.637,43
PER SOMME A DISPOSIZIONE DFELL’AMMINISTRAZIONE:
Spese tecniche progettazione ..o, €. 9.812,92
—D.L. — Coord. della Sicurezza ..........covviiiii e € 3.806,40

Per LV. AL 10% S lavori. . oo e e, € 7.663,74
Spese di gara ANAC.. ..o € 30,00
IMPTEVISHI. .« et €.2.049,51
Totale somme & diSpoSIZIONE. ... .o.veiie it e e, €23.362,57
TOTALE COMPLESSIVO dell’0pera ...o.vvvvvviiieieivisi e, € 100.000,00;

Di imputare la spesa di €. 100.000,00 come di seguito meglio riportato:

Cap. n, 3171/1 Anno di
Descrizione spese per . ~ assunzione ¢ 2001 €. 100.000,00
adeguamento edifici comunali importo impegno
Miss. 09-02 2021 | €.100.000,00
programma
Cod. piano
dei conti ~ Anno di scadenza
V livello: U.2.05.99.99,999 del pagamento ¢ 2022 €. 0,00
DLgs. relativo importo
118/2011
Cod. CIG: /W 2023 €. 0,00

di avviare, per i motivi espressi in parrativa, il procedimento per l'affidamento per i
lavori di manutenzione straordinaria per adeguamento dell’edificio adibito a sede
comune sito in via Alessandro Colombo 53;

di approvare la bozza del documento prescrittivo per la formulazione del preventivo

ed 1l Modello A con il quale rendete le dichiarazioni del possesso dei requisiti a
corredo, depositati agli atti del Comune necessari per la disciplina dell’affidamento e
della verifica del possesso dei requisiti necessari per operare con la P.A.;



5.

10.

di approvate 1 requisiti minimi di partecipazione alla trattativa, meglio dettagliati in
parte motiva;

di dare corso alle procedure per Paffidamento dei lavori in oggetto, per le
motivazioni espresse in narrativa, ai sensi dell’art.51 comma 2, 2.1. che modifica la
lettera a) del D.1. 77/2021, convertito nella Legge 108 del29 Luglio 2021, mediante la
procedura della trattativa diretta espletata presso il sistema di e-procurement della P.A.
— MEPA, con una ditta riconosciuta esperta nel settore, scelta tra quelle iscritte presso
il MEPA nella categoria di riferimento, in relazione alle disposizioni di cut all’artt, 30,
34 e 42 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., e del principio di rotazione degli inviti di cui
all’art, 36 comma 1 del D.1gs 50/2016;

di provvedere all'affidamento secondo il criterio del minor prezzo, ai sensi della
normativa vigente in materia;

di dare atto che I'importo sul quale la ditta dovra formulare il proprio preventivo
tramite un ribasso percentuale & quantificato in €.76.637,43 di cui €. 63.550,87 per
lavori ed €.13.086,56 per oneri di sicurezza al netto dell’ IVA;

di dare atto della compatibilita monetaria, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009,
convertito in L. n. 102/2009;

di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio finanziario per
gli adempimenti di competenza,

IL RESPONSABILE
AREA TECNICA

Geom. Carlo Da%ma




Parere favorevole di regolarita tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000.

Cisano sul Neva, 06.09.2021
1L RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Geom. Carlo D Pri
Parere favorevole:

- diregolarita contabile, espresso ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;
- di compatibilitdi monetaria, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, conv. in L. n.
102/2009,

Cisano sul Neva,

IL RESPONSABILE AREA FINANZIARIA
L ( VALDORA do‘;t ssa Maringtta )

oy RO )

*********************
I - Si attesta;

[ la copertura finanziaria dell’impegno di spesa, a norma dell’art. 183, comma 7, del
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Cisano sul Neva,

IL RESPONSABILE AREA FINANZIARIA
( VALDORA dott ssa Marinetta )
¢ i «:f.‘».{{ e "

g{_‘s i




